volume compactado de 178,50 m³ o que corresponde ao volume 
transportado de 249,90 m³ (40 % a mais) ao custo de R$ 10,00 o m³, importa em R$ 2.499,00, ou seja, 
o equivalente a 8,01 % de economia. 
Pela análise de custos demonstra-se que para execução da pavimentação convencional, seriam gastos 
R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais) (Tabela 2), e com a utilização do sistema de 
reaproveitamento, foi necessário apenas R$ 27.962,50 (vinte e sete mil novecentos e sessenta e dois 
reais e cinqüenta centavos) (Tabela 3), tendo desta forma uma economia no valor de R$ 3.237,50 que 
corresponde a 10,38 % do item pavimentação e uma economia de R$ 2.499,00, referente ao transporte 
do bota fora, que corresponde a 8,01 %, totalizando uma economia de 18,39%, que corresponde a R$ 
5.736,50 (cinco mil setecentos e trinta e seis reais com cinqüenta centavos) (Tabela 4 e 5). 

Tabela 3- Custos do material da pavimentação com a utilização do sistema de reaproveitamento de 
resíduos, Passo Fundo. 

PAVIMENTAÇÃO COM SISTEMA DE REAPROVEITAMENTO 

LOCAL TIPO QTD. VLR. UNIT.